imperat. † Si diabolus ligavit et tentavit te N. suo effectu, per sua opera, Christus Filius Dei vivi per suam misericordiam liberet te ab omnibus Spiritibus immundis, qui venit de coelo et Incarnatus est in utero Beatissimae Virginis Mariae, causa humanae salutis, et ejiciendi diabolum, et omnem malignum spiritum a te in profundum inferni et abyssi.

† Ecce Crucem Domini fugite partes adversae, vicit Leo de tribu, Juda, Radix David Alleluja, Alleluja, Alleluja.

Initium S. Evangelii secundum Joannem,
(folgt Joh. 1, 1—14)

Auf der Rückseite sieht man oben rechts und links das Monogramm I † S eingerahmt und auf drei Seiten von den drei Worten umgeben: „Laudate nomen Domini“. Dann folgt eine

Oratio contra omnes, tum maleficorum, tum daemonum incursus.

Qui verbum caro factum est: Et in Cruce affixus, sedensque ad dextram Patris, et credentium exaudiat preces, ille per suum sanctum Nomen, cui omne genu flectitur, ac per merita Virginis et Matris ejus, nec non preces omnium Sanctorum et Sanctarum Dei.

Me praeservare ab omni maleficorum, ac daemonum incursu dignetur; qui in unitate perfecta vivit et regnat. Ecce enim † Crucem Domini nostri JEsu Christi, in qua salus, vita et resurrectio nostra confusio omnium maleficorum, ac daemonum, fugite ergo partes adversae. Nam ego conjuro vos daemones infernales et spiritus malignos cuiuscunque generis, ita praesentes sicut absentes quomodocunque, et sub quocunque praetextu, aut vocatos, aut invocatos, aut sponte, aut missos, seu per incantationem, seu per artem malorum hominum, aut mulierum properatio ad habitandum, vel molestandum, quatenus semota diabolica fraude incontinenter debeatis † per Deum vivum † verum † Sanctum † Patrem, † Filium, † et Spiritum sanctum, praesertim per eum, † qui in Isaac est immolatus, † in Joseph venundatus, † in homine crucifixus¹⁾; in cujus sanguine vicerunt vos, quando Michael pugnavit vobiscum, et fecit victoriam, recedere, appropinquantes retrocedere, nec valeatis sub quocunque praetextu molestare creaturam istam, nec in corpore, nec extra corpus, nec per visionem, nec per terrorem, neque de die, neque de nocte, nec dormiendo, nec vigilando, nec comedendo, nec orando, nec aliquid naturale, aut spirituale faciendo: aliter vobis infundo † omnes maledictiones, et excommunicationes † et poenas tormentorum detrusionis in stagnum ignis et sulphuris, per manus inimicorum vestrorum, sancta Trinitate jubente, Michaële Archangelo exequente.

Nam si tenemini aliquo vinculo praecepti, adorationis²⁾, suffumigii, Inno-dationis³⁾, artis et facturae⁴⁾, ad quemcunque perversum finem, et effectum compilato et fabricato: sive in herbis, verbis, lapidibus, elementalibus, sive naturalia sint, sive simplicia aut mixta, temporalia, aut spiritualia, aut Sacramentalia, aut in omnibus⁵⁾ magni Dei aut Angelorum, sive characteribus, horis,

¹⁾ Vgl. FRANZ, Benediktionen 2, 597. — ²⁾ Jedenfalls enstellt aus „adiurationis.“ — ³⁾ Innodatio = Nestelknüpfen, Zauberknoten knüpfen. — ⁴⁾ Zu factura „Behexung, Bezauberung“ vgl. meinen Aufsatz: Segensprüche und Zaubersprüche in Luxemburger Handschriften in ONS HÉMECHT, Festschrift zur Feier des 30jähr. Bestehens des Vereins 1894—1924, S. 33. — ⁵⁾ Entstellt aus „in nominibus“.

minutis, diebus, anno, mense, superstitiose observato, cum pacto expresso, aut tacito etiam juramento firmato: omnia illa † irrito, annullo, destituo per potentiam Patris, qui totum mundum creavit † per Sapientiam Filii Redemptoris, † per bonitatem Spiritus sancti, qui totam legem adimplevit, † qui est, † erat, venturus est, † omnipotens Agyos, † Athanatos, † Sothor¹⁾ † Tetragrammaton, Jehova, † Alpha et Omega²⁾ † principium et finis. Extinguatur ergo in creatura ista et fugetur omnis virtus diabolica per delationem sanctissimae Crucis, invocationemque Angelorum, Archangelorum, Patriarcharum, Prophetarum, Apostolorum, Martyrum, Confessorum, Virginum, nec non B. Virginis, et omnium in coelo regnantium, cum agno occiso ab origine mundi, et bene viventium in Ecclesia sancta Dei.

Recedite ergo, et sicut fumes jecoris piscis combusti, dictante Raphael, Spiritum a Sara fugavit, ita benedictiones istae expellant vos, ut non audeatis accedere ad hanc creaturam insignitam signo sanctae Crucis, per milliaria centum: quia mandatum meum non est meum, sed ejus, qui missus est a sinu Patris, ut opera vestra destrueret, ut in ara Crucis destruxit, nobis talem dedit potestatem, ad gloriam suam, et utilitatem fidelium, vobis imperandi, prout imperamus et praecipimus, ut non audeatis accedere, per Christum Dominum nostrum † Ecce Crucem Domini fugite partes adversae; vicit Leo de tribu Juda, Radix David, Alleluja, Amen, Amen. Fiat, Fiat.

Fr. Bartholomeus Rocca de Palermo Inq. Taurini vidit, Permittitque ut imprimatur.“

Dieser Schutzzettel gibt unter der Benedictio S. Antonii de Padua und der Benedictio <S.> Francisci die oben nur durch Buchstaben angedeuteten Formeln in extenso.

Es ist wohl anzunehmen, dass die abgekürzte Wiedergabe der Formeln durch Buchstaben allein den Amuletten einen besonders geheimnisvollen Anstrich geben sollte; sie waren auf diese Art nicht ohne weiteres und nicht jedermann verständlich. Allein dies wird erst eine sekundäre Erscheinung sein. Man darf vermuten, worauf ich schon früher hinwies³⁾, dass das Vorbild in dem ziemlich alten Gebrauch der Kürzungen überhaupt lag. Wenn z. B. in einem Geburtssegen⁴⁾ eine Sequenz Notkers⁵⁾ so wiedergegeben wird: „Gaude dei genetrix, quam Circumstant obstericum (lies: obstetricum) uice conc <inertes angeli gloriam deo.> Christe patris amice q. h. n. c. f. a. re (d. h. qui humanam nostri causa formam assumpsisti, Refove) supplicem tuam (Notker: supplices tuos)“ oder in einem andern Geburtsbrief⁶⁾ zu lesen ist: „Ex ore